
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 18 febbraio 2020

– 3 –

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/945
Ordine del giorno concernente il sostegno a favore dei piccoli 
comuni per interventi e opere di difesa del suolo e regimazione 
idraulica in provincia di Cremona

Presidenza Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 63
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 932 concernente il sostegno 
a favore dei piccoli comuni per interventi e opere di difesa del 
suolo e regimazione idraulica in provincia di Cremona, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il PRS della XI legislatura, approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale 10 luglio 2018, n. XI/64, nell’ambito della ri-
organizzazione del rapporto Regione-territorio persegue obiettivi 
di sostenibilità per gli enti territoriali, con particolare attenzione 
al sostegno finanziario e organizzativo ai piccoli comuni monta-
ni e di pianura;

ricordato che
la l.r. 42/2017, legge di stabilità 2018-2020, all’articolo 2 preve-

de un apposito «Fondo pluriennale per gli investimenti e lo svi-
luppo infrastrutturale per il finanziamento di interventi» a favore 
di enti locali;

rilevato che
i comuni, di seguito elencati, della provincia di Cremona 

−− Spino d’Adda
−− Rivarolo del Re ed Uniti
−− Trigolo
−− Torre Dè Picenardi 

hanno partecipato al bando, chiuso a settembre 2019, destina-
to alla gestione del rischio idraulico e idrogeologico, che cofi-
nanzia la realizzazione di interventi e opere di difesa del suolo 
e regimazione idraulica per ripristinare situazioni di dissesto o 
danni causati o indotti da fenomeni naturali, ma non hanno ot-
tenuto i finanziamenti per esaurimento delle risorse disponibili;

evidenziato che
la graduatoria degli interventi ammessi ma non finanziati per 

carenza di risorse rimane valida per i dodici mesi successivi 
all’approvazione;

invita la Giunta regionale
a integrare le risorse economiche a copertura totale delle ri-

chieste ammesse ma non finanziate per esaurimento delle risor-
se già previste dal bando.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea Consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/946
Ordine del giorno concernente il sostegno a favore dei piccoli 
comuni per interventi e opere di difesa del suolo e regimazione 
idraulica in provincia di Milano

Presidenza Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 60
Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 933 concernente il sostegno 
a favore dei piccoli comuni per interventi e opere di difesa del 
suolo e regimazione idraulica in provincia di Milano, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il PRS della XI legislatura, approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale 10 luglio 2018, n. XI/64, nell’ambito della ri-
organizzazione del rapporto Regione-territorio persegue obiettivi 
di sostenibilità per gli enti territoriali, con particolare attenzione 
al sostegno finanziario e organizzativo ai piccoli comuni monta-
ni e di pianura;

ricordato che
la l.r. 42/2017, legge di stabilità 2018-2020, all’articolo 2 preve-

de un apposito «Fondo pluriennale per gli investimenti e lo svi-
luppo infrastrutturale per il finanziamento di interventi» a favore 
di enti locali;

rilevato che
il comune di Mediglia in provincia di Milano ha partecipato 

al bando, chiuso a settembre 2019, destinato alla gestione del 
rischio idraulico e idrogeologico, che cofinanzia la realizzazione 
di interventi e opere di difesa del suolo e regimazione idraulica 
per ripristinare situazioni di dissesto o danni causati o indotti da 
fenomeni naturali, ma non hanno ottenuto i finanziamenti per 
esaurimento delle risorse disponibili;

evidenziato che
la graduatoria degli interventi ammessi ma non finanziati per 

carenza di risorse rimane valida per i dodici mesi successivi 
all’approvazione;

invita la Giunta regionale
a integrare le risorse economiche a copertura totale delle ri-

chieste ammesse ma non finanziate per esaurimento delle risor-
se già previste dal bando.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea Consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/947
Ordine del giorno concernente lo sviluppo dell’hospice 
pediatrico presso l’ASST Spedali Civili di Brescia

Presidenza Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 69
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 934 concernente lo sviluppo 
dell’hospice pediatrico presso l’ASST Spedali Civili di Brescia, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista 

la necessità di intervenire sui bisogni generati dai bambini 
portatori di malattia inguaribile e/o con disabilità grave che ne-
cessitano di cure palliative nella zona corrispondente all’area 
della Lombardia orientale;

chiede 
che venga previsto lo sviluppo di cure palliative pediatriche in 

particolare con l’istituzione di un hospice pediatrico e prevede-
re per ogni ATS della Regione Lombardia un ambulatorio per il 
trattamento delle terapie del dolore pediatrico;

impegna la Giunta regionale 
ad autorizzare lo sviluppo dell’hospice pediatrico presso 

l’ASST Spedali Civili di Brescia cui fa capo l’ospedale dei bam-


